Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Dega e Arteve Dramatike

	Titulli i lëndës:
	Lojra Skenike 

	Niveli:
	Bachelor 

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I  

	Numri i orëve në javë:
	

	Vlera në kredi – ECTS:
	7

	Koha / lokacioni:
	Sem vjeshtor 2015/2016 Fakulteti I Arteve

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Agnes Nokshiqi

	Detajet kontaktuese: 
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	Përshkrimi i lëndës
	Lojrat skenike eshte lende specifike qe sherben per aftesimin plastic te akorit-student.

Ne vitin e pare ajo ka qellim te vedisoje studentin-aktor per trupin e vet dhe krejt qe e rrethon ate dhe te jete i vetedijshem per aftesite plastike te tij.

Lojrat skenike ndahen ne kater pjese:

Stanislavki ka thënë: “Secili actor do te jetë ne situate të luaj role jo vetëm prej një epoke, po prej epokave te ndryshme dhe me nacionalitete te ndryshme, moshave te ndryshme poashtu” prandaj studenti-aktor duhet te zoteroje aftesi te  ndryshimeve dhe duhet te zhvilloje ato.

Kjo lande ndahet ne tre nën lendë:

a- Ushtrime trupore (Edukim trupor)

b- Balet klasik

c- Lojra historike dhe qendrime

a- Ushtrimet trupore luajn rol special dhe eshte shume specific ne pregaditjen e pergjithshme te studentit-aktor

b- Baleti klasik – elementet baze te baletit klasik ne te njejten kohe e forcojne dhe edukojne gjnedjen psiko-fizike te stdentit-aktor, poashtu ju I mundeson studentit-aktor te ketë prembledhje koncize te periudhes, etikes dhe stilit te artit klasik.

c- Lojrat Historike kan per qellim edukimin estetik dhe stilistik ne vallezime hisotrike, ne vitin  e pare fillojne me qendrime dhe lojra te shek XV-XVI dhe mesimi I asaj periudhe qe eshte e rendesishme per studentin-aktor te posedoje.



	Qëllimet e lëndës:
	Ne vitin e pare fillojme me ushtrime te thejshta, dhe qellimi kryesorë eshte  dekompresimi psiko-fizik, permes ketyre ushtrimeve te studentit-aktor do te mesoje teknikat te qendrimeve, qe do the thot: Qendrimi I trupit mvarret prej asaj pjese te forte, elastike dhe shtylles levizese qe e quajme kurriz. Loja-vallezimi  eshte nje menyre me te cilen perforcon shtyllen kurrizore, dhe me ate trupi shlirohet dhe eshte gati per te levizur , sepse shtylla kurrizore  eshte ajo e cila I lidhë shume prej eshtrave te trupit dhe perms tyre edhe shume muskuj te cilet jane shume te rendesishem te aktivizohen me qellim qe trupi te jetë I lirshem te levize ne cfaredo menyre.  



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Te mesojne potencialin individual te trupit.

· Te fitojne discipline trupore.

· Te jene te vetedijshem dhe te fokusuar ne potencialet e tyre te mbrendshme.

· Te zoterojne kontrollin e trupit per loje dhe levizje.

· Te forcojne trupin.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	
	
	 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metodologjia e punës kryesisht bazohet në ligjeratat dhe punën praktike të detyrave të parapara me program  dhe punën kosultative pedagog- student , e cila ështe e domosdoshme pikerisht në nivelit e përvetësimit të atyre detyrave që gjithnje kanë për qëllim arritjen e veprimit autonom te aktorit-studentit në skenë


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Rregullesi, aktiviteti,kreativiteti, rezultati nga kollokfiumi dhe provimi final


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Osnovi scenske igre” Liljana Misic

	Literatura shtesë:  
	


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e 1
	Njoftimi i studenteve me landen e lojrave  

	Java e 2
	Ushtrime trupore – improvizime ne tema te ndryshme

	Java e 3
	Ushtrime trupore dhe ushtrime te hecjeve te ndryshme ne: balte, gaca, uje, ngjites…etj.

	Java e 4
	Kenget/poezite me veprime ne skene

	Java e 5  
	Ushtrime trupore ,ushtrimi i koncentrimit, pozicionet pregaditese te baletit klasik ne shtage, dhe ushtrimi i pare dhe i dyte ( Demi Plie dhe Battman tandy), kenget/poezite me veprime.

	Java e 6
	Ushtrime trupore, ushtrimi i koncentrimit, pozicionet pregaditese te duarve, dhe vazhdimi me e baletit klasik me ushtrimin e 3 dhe 4-rt (Round e jamb parter dhe fondy)kenget/poezite me veprime.

	Java e 7  
	Ushtrime trupore, ushtrimi i koncentrimit , perseritja e ushtrimeve te para dhe vazhdimi me ushtrimin e 5 dhe 6, ( pike, frappe dhe petiti battman),  kenget/poezite me veprime, Diskutim per kohen e Reinessance shek-XV/XVI

	Java e 8  
	Ushtrime trupore, ushtrimi i koncentrimit, perseritja e ushtrimeve te para dhe vazhdimi me ushtrimin e 7 dhe 8, (develop dhe grand battman), Poezite/kenget me veprime, Vallezimi i shek-XV Branl fshatar

	Java e 9
	Ushttrime tupore, ushtrimi i koncentrimi,  perseritja e ushtrimeve te shtages dhe ushtrimi i pare ne mes te salles dhe ushtrimi i pare ne mes te salles poza Croise, Kenget/poezite me veprime, vallezimi Branl fshatar kolektive.

	Java e 10
	Ushtrime trupore, ushtrimi i koncentrimi, ne mes te salles me ushrime te rradhes, demmi plie djathtas dhe majtas, kenget/poezute me veprime, vallezimi Branl fshatar.

	Java e 11
	Ushtrime trupore, ushtrimi i koncentrimi, baleti kalsik ne shtage, Demi plie mes te salles ne pozen Croise dhe Eface, kenget/poezite me veprime, vallezimi i shek XV Branl i Palatit.

	Java e 12  
	Ushtrime trupore, baleti klasik ne shtage komplet, ne mes te salles dhe kenget/poezite me veprime, Branl i Pallatit shek XV.

	Java e 13    
	Ushtrime trupore,kenget/poezite me veprime, dy vallezimet Branl 1 dhe 2.

	Java e 14  
	Ushtrime trupore, baleti klasik ne shtage komplet, ne mes te salles, dhe kenget/poezite me veprime, vallezimi i shek XV Branl 1 dhe Barnl 2.

	Java e 15
	Ushtrime trupore, baleti klasik ne shtage komplet, ne mes te salles, dhe kenget/poezite me veprime, vallezimi i shek XV Branl 1 dhe Barnl 2.

	
	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.



Kolokviumi

	Java e 16
	– Ushtrime trupore, ushtrime te koncentrimit dhe vallezimi I Branl 1 dhe 2.



	Java e 17
	Ushtrime trupore, ushtrimi I koncentrimit, ushtrimet e baletit klasik ne shtage.

	Java e 18
	Ushtrime trupore, ushtrimi I koncentrimit, ushtrimet e baletit klasik ne shtage.

	Java e 19
	Ushtrime trupore, baleti klasik ne shtage, vallezimi pershendetjet skenike te Kohes.

	Java e 20
	Ushtrime trupore, baleti klasik ne shtage, hyrje ne etyda dhe diskutimi per prezentimin e etydave ne skene, individuale dhe kolektive, koreografia e vallezimit Karate.

	Java e 21
	Ushtrime trupore, hyrje ne etyda, idea nga studentet dhe diskutime dhe Improvizime ne tema, Koreografia e vallzimit Karate.

	Java e 22
	Ushtrime trupore, hyrje ne etyda, idea nga studentet dhe diskutime dhe Improvizime ne tema, Koreografia e vallzimit Karate.

	Java e 23
	Ushtrime trupore, hyrje ne etyda, idea nga studentet dhe diskutime dhe Improvizime ne tema, Koreografia e vallzimit Karate.

	Java e 24
	Ushtrime trupore, baleti klasik ne shtage, kenget/poezite me veprime, Idea per etyda individuale dhe muzika, koreografi vallezimi Karate

	Java e 25
	Ushtrime trupore, baleti klasik ne shtage, kenget/poezite me veprime, Dhe prezentimi I tyre, Idea per etyda individuale dhe prezentimi I tyre, koreografia vallezimi Karate.

	Java e 26
	Ushtrime trupore, baleti klasik ne shtage, kenget/poezite dhe Prezentimi I tyre, etydat individuale dhe kolektive dhe prezentimi I tyre, vallezimi Karate.

	Java e 27
	Ushtrime trupore, baleti klasik ne shtage, kenget/poezite dhe Prezentimi I tyre, etydat individuale dhe kolektive dhe prezentimi I tyre ne skene, vallezimi Karate.

	Java e 28
	Etydat individuale dhe kolektive dhe prezentimi I tyre ne skene Vallezimi Karate.

	Java e 29
	- Etydat individuale dhe kolektive dhe prezentimi I tyre ne skene Vallezimi Karate

	Java e 30
	– perseritja e krejt matrealit te punuar ne dy semestrat.


PROVIMI- Ne skene provim I hapur me kenge/poezi, dhe etydat individuale dhe kolektive me muzike                                        dhe koreografia e karates.
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